УИД 16MS0098-01-2021-003327-04

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
№ 5-1-19/2022

20 января 2022 года                                                                                  г. Буинск РТ

Мировой судья судебного участка №1 по Буинскому судебному району РТ Р.А. Тухватуллин, рассмотрев материалы по части 1 статьи 19.5  Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении должностного лица – директора МБОУ  «ОБЕЗЛИЧЕНО» – Калимуллина Р.Р., ОБЕЗЛИЧЕНО,

установил:

	Мировому судье судебного участка № 1 по Буинскому судебному району РТ поступил административный материал по факту не выполнения должностным лицом директором МБОУ  «ОБЕЗЛИЧЕНО» – Калимуллиным Р.Р. в срок законного предписания по устранению нарушений  установленных требований и мероприятий в области гражданской обороны № ОБЕЗЛИЧЕНО от ОБЕЗЛИЧЕНО года на объекте МБОУ  «ОБЕЗЛИЧЕНО»,  расположенного по адресу: ОБЕЗЛИЧЕНО.
          На судебное заседание Калимуллин Р.Р. не явился, надлежащим образом извещен.
           Согласно ст.25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
          Мировой судья находит рассмотреть дело в отсутствии                        Калимуллина Р.Р. поскольку имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела.
   Исследовав материалы административного дела, суд приходит к следующему.
Согласно части 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - административным правонарушением признается невыполнение в установленный срок законного предписания должностного лица, осуществляющего государственный контроль, об устранении нарушений законодательства.
Из материалов дела об административном правонарушении усматривается, что  ОБЕЗЛИЧЕНО года старшим дознавателем МОНД и ПР по ОБЕЗЛИЧЕНО муниципальному району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Татарстан в ходе проверки на объекте  МБОУ  «ОБЕЗЛИЧЕНО»,  расположенного по адресу: ОБЕЗЛИЧЕНО,  были выявлены нарушения установленных требований и мероприятий в области гражданской обороны, в связи с чем  выдано предписание № ОБЕЗЛИЧЕНО и назначен срок устранения данных нарушений до ОБЕЗЛИЧЕНО г. Предписание было получено директором МБОУ  «ОБЕЗЛИЧЕНО»  – Калимуллиным Р.Р.                        ОБЕЗЛИЧЕНО  г., о чем имеется собственноручная подпись.                                                      13 декабря 2021 года повторной проверкой было выявлено невыполнение вышеуказанного предписания в срок.
Факт совершения Калимуллиным Р.Р. правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается имеющимися в материалах дела доказательствами: протоколом об административном правонарушении № ОБЕЗЛИЧЕНО от ОБЕЗЛИЧЕНО года,  предписанием № ОБЕЗЛИЧЕНО от ОБЕЗЛИЧЕНО года,  актом внеплановой выездной проверки в области гражданской обороны № ОБЕЗЛИЧЕНО от ОБЕЗЛИЧЕНО года из которого следует, что предписание № ОБЕЗЛИЧЕНО от ОБЕЗЛИЧЕНО года в срок не выполнено.
 Таким образом, не выполнив в срок законное предписание                   Калимуллин Р.Р.  совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  –  невыполнение в установленный срок законного предписания должностного лица, осуществляющего государственный контроль, об устранении нарушений законодательства.
 С учетом изложенного, суд приходит  к выводу о наличии в действиях правонарушителя состава инкриминируемого административного правонарушения.
 Определяя вид и размер административного наказания,  суд учитывает характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, личность виновного.
Обстоятельств, смягчающих ответственность привлекаемого, судом не установлено.
Обстоятельств, отягчающих ответственность привлекаемого, судом не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 23.1, 25.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

Постановил:

           Калимуллина Р.Р. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 КоАП РФ и назначить ему наказание  в виде административного штрафа в размере  1000 (одной тысячи) рублей в доход государства.
          Реквизиты для перечисления штрафа:
УФК по РТ (Министерство юстиции РТ),
ИНН 1654003139; КПП 165501001; Отделение-НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по РТ г.Казань, к/с 40102810445370000079; БИК 019205400, КБК 73111601193010005140, ОКТМО 92701000001; УИН 0318690900000000026481564.
           Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
           В соответствии с  частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за неуплату административного штрафа в установленный законом срок.
          Постановление может быть обжаловано в апелляционном  порядке в Буинский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 1 Буинского судебного района РТ.

Мировой судья судебного участка № 1
по Буинскому судебному району РТ                                             Р.А. Тухватуллин
Копия верна:                                                                                     Р.А.Тухватуллин